CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal, um estudo em caráter

de urgência para a ampliação da quantidade de

ADEB’s – Auxiliar de Desenvolvimento da Educação

Básica, no quadro de colaboradores da Secretaria

Municipal de Educação do nosso município.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal, um estudo em caráter de urgência para a ampliação da
quantidade de ADEB’s – Auxiliar de Desenvolvimento da Educação Básica,
no quadro de colaboradores da Secretaria Municipal de Educação do nosso
município. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade
competente.

JUSTIFICATIVA:

             Tal medida se faz necessária, para que o nosso município possa

atender de forma adequada nossas crianças com necessidades especiais nas

escolas. A principal função do Auxiliar de desenvolvimento infantil é estimular a

criatividade, organização e os princípios básicos de convivência e integração

social entre as crianças. O profissional ajuda no dia a dia dentro da instituição e

dá suporte aos professores e outros profissionais do local.

Devido a tamanha importância desses profissionais nas escolas, tenho

recebido pedidos de ajuda para que esse número seja ampliado para que

possamos garantir que as crianças sejam assistidas de forma adequada e

também não sobrecarreguem os profissionais.

     Sala das Sessões, em 14 de novembro de 2024.

PROT-CMI 5328/2024
14/11/2024 - 11:56
IND 2921/2024

		2024-11-14T11:54:35-0300
	LEANDRO JOSE PINTO:29495552842